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Abstrakt

Tato bakalářská práce se ve formě rešerše zabývá problematikou

vertebrogenního syndromu bederní páteře, jeho vznikem, vyšetřením a terapií a

možnostmi objektivizace terapie. V teoretické části přináší dosavadní poznatky o řízení

hybnosti, posturálních funkcích, stabilizačním systému páteře a vertebrogenním

syndromu bederní páteře. Dále uvádí možnosti terapeutického ovlivnění a metody

objektivizující terapii.

Součástí práce jsou dvě kazuistiky pacientů s vertebrogenním syndromem

bederní páteře, kteří byli vyšetřeni pomocí nového přístroje Ohm belt, který měří sílu

posturální stabilizace a aktivitu břišní stěny. Parametry trupové stabilizace, resp. Míry

aktivace břišní stěny byly měřeny před začátkem a po ukončení terapie a výsledek byl

porovnán. Subjektivní efekt terapie byl hodnocen standardizovaným dotazníkem

Oswestry hodnotícím bolest a disabilitu.

U obou pacientů byla po terapeutické intervenci zjištěna zvýšená schopnost

aktivace břišní stěny. Tento výsledek u obou pacientů koreluje se subjektivním pocitem

snížení bolesti a zmírnění disability.

Klíčová slova

vertebrogenní syndrom bederní páteře, trupová stabilizace, objektivizace terapie, Ohm

belt, dotazník Oswestry

Abstract

This bachelor thesis in the form of research deals with the issue of vertebrogenic

lumbar spine syndrome, its formation, examination and therapy and possibilities of

objectification of therapy. The theoretical resumes the present knowledge of motor

control, postural functions, spinal stabilization system and vertebrogenic lumbar spine

syndrome. It also provides possibilities for therapeutic influence and objectifying

physiotherapy.

The thesis also presents two case studies of vertebrogenic lumbar spine

syndrome, which were examined with a new Ohm belt device that measures the strength

of postural stabilization and abdominal wall activity. The parameters of spinal

stabilization and the amount of activation of the abdominal wall were measured before

and after treatment, and the results were compared. The subjective effect of therapy was

evaluated by a standardized Oswestry questionnaire assessing pain and disability.

Measurement results in both patients in increased activation of the abdominal

wall after therapeutic intervention. The result correlates with the subjective perception

of therapy of reducing pain and alleviating disability in both patients.
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SEZNAM ZKRATEK

AC – area of contact

ADL – aktivity všedních denních činností

AL – area of load

AS – area of support

BG – bazální ganglia

BPP – bazální posturální programy

BS – base of support

COG – center of gravity

COM – center of mass

COP – center of pressure

CNS – centrální nervová soustava

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG – elektromyografie

IAT – intra abdominální tlak

LBP – low back pain

m.OAI – musculus obliquus abdominis internus

m.TrA – musculus transversus abdominis

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PSOG – posturální somatooscilografie

RF – retikulární formace

SD – svalový dynamometr

SSP – stabilizační systém páteře

sEMG – surface EMG

S-E-T – sling exercise therapy

SMS – senzomotorická stimulace

TS – tlakový senzor
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ÚVOD

Vertebrogenní syndrom bederní páteře (v rámci této práce o něm bude referováno

jako o low back pain – LBP) je častým onemocněním moderní doby, které je jednou z

nejčastějších příčin odchodu do předčasného důchodu (Breivik, Eisenberg, O'Brien, 2013).

V odborné literatuře bylo publikováno mnoho experimentálních studií zabývajících se

vznikem, komplikacemi a terapií LBP a možnostmi objektivizování efektu terapie (Hodges,

Richardson, 1996), (Panjabi, 2006), (Kolář, Lewitt, 2005), (Sheeran, 2010), (Hodges,

Cholewickij, Van Dieën, 2013), (Van Dieën, Flor, Hodges, 2017). V rešeršní části této práce

jsou shrnuty poznatky nejdůležitějších recentních odborných prací na toto téma.

V kontextu LBP se v poslední době hovoří o dysfunkci posturální stabilizace a

nutnosti správného aktivování trupové stabilizace (stabilizačního systému páteře). Existuje

mnoho konceptů a možností terapie, které se na aktivaci trupové stabilizace zaměřují.

Doposud ale nebyla navržená spolehlivá neinvazivní metoda, kterou by bylo možné míru

aktivace trupové stabilizace měřit a efekt terapie objektivizovat.

Z tohoto důvodu byl zkonstruován nový přístroj Ohm belt s unikátními senzory a

softwarem, který měří sílu posturální stabilizace. Součástí této práce je kazuistická část, ve

které jsme pacienty s LBP cvičili metodou Dynamické Neuromuskulární Stabilizace (DNS)

po dobu tří měsíců. Schopnost aktivace trupové stabilizace byla u obou pacientů

objektivizována přístrojem Ohm belt před začátkem a po ukončení terapie. Dále pacienti

vyplnili standardizovaný dotazník Oswestry hodnotící míru disability a bolesti. Cílem

experimentální části práce bylo zjistit vliv konceptu DNS na schopnost trupové aktivace

měřenou pomocí přístroje Ohm belt a zhodnotit korelaci mezi objektivními změna v míře

aktivace břišní stěny a subjektivním vnímáním bolesti a disability.
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OBECNÁ ČÁST

1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 ŘÍZENÍ HYBNOSTI

Řízení hybnosti, tzv. motor control, je definována jako schopnost regulovat nebo řídit

mechanismy potřebné k pohybu. Kontrola pohybu je dosažena pomocí kooperace struktur,

které jsou organizovány hierarchicky a paralelně. (Shumway-Cook, Woollacott, 2017)

Pohyby jsou realizovány na základě pohybových vzorců. Složité pohybové projevy

můžeme rozdělit na pohyby volní (cílená motorika), mimovolní (reflexní pohyby) a rytmické

(oscilující pohyby). (Dylevský, 2009)

Důležitou složkou řízení pohybů jsou míšní a kmenové reflexy. Volní mechanismy se

podílejí na řízení pohybů z hemisfér (mozková kůra, bazální ganglia). Reflexní a volní

motorika od sebe nemohou být separovány, protože se při realizaci pohybu obě složky

doplňují. Na řízení motoriky se dále podílejí aferentní podněty, jako jsou optické,

vestibulární, proprioceptivní, taktilní. Předpokladem veškeré hybnosti je reflexní svalový

tonus, na němž je vybudován systém postojových a vzpřimovacích reflexů (motorický

systém polohy, opěrná motorika), při jejichž řízení se účastní retikulární formace,

statokinetické čidlo a vestibulární a spinální část mozečku. Motorický systém polohy je

základem soustavy úmyslných pohybů, řízených činností mozkové kůry, bazálních ganglií a

mozečku. Veškeré nervové vlivy způsobující svalovou kontrakci se uplatňují

prostřednictvím motoneuronů uložených v jádrech hlavových nervů a v míše. (Druga, 2017)

Jak senzitivní informace postupuje ascendentně k vyšším úrovním zpracování, každá

hierarchická úroveň má schopnost modulovat informaci přicházející z úrovně pod ní,

umožňující vyšším centrům selektivně zesilovat, popřípadě zeslabovat informace z nižších

center. Informace ze senzitivních receptorů je tím více zpracována, čím více postupuje

vzhůru neurální hierarchií, která umožňuje adekvátní zpracování informace. Tento proces

zapříčiňuje zvětšující se receptivní pole každého dalšího vyššího neuronu. (Shumway-Cook,

Woollacott, 2017)
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Prenatální hybnost je zprvu bulbospinální, první spontánní pohyby pozorovány ke

konci 5. gestačního týdne, v 7,5 týdnu následuje zvyšování svalového napětí. Ke konci 8.

týdne intrauterinního života jsou založeny prakticky všechny svaly a mohou se rozvíjet dané

motorické vzorce, v popředí se nachází reflexní posturální motorika. Tak je tomu i krátce

postnatálně, i když záhy se realizuje volní činnost. (Druga, 2017)

Vývoj postnatální motoriky se dle Kobesové a Koláře (2014) dělí do tří etap. V první

etapě, novorozeneckém období, je motorika řízena především míchou a mozkovým kmenem.

Analýza novorozeneckých spontánních pohybů a vyhodnocení primitivních reflexů je

důležitá ve screeningu a včasné diagnostice abnormálního vývoje. Podkorové struktury se

uplatňují nejvíce v prvním roce života. Na základě jejich řízení může dojít ke stabilizaci

hrudníku, která je předpokladem k jakéhokoliv fázického pohybu a lokomoční funkce

končetin. Na podkorové úrovni jsou integrovány orofaciální svaly a aferentní informace


[…]


Lp, přesto se mohla posturální situace pacienta během měření do určité míry lišit a měření

mohla ovlivnit. Zásadní chybou při měření bylo kalibrační nastavení přístroje Ohm belt,

které nebylo pokaždé stejně vynulované. K odstranění této chyby byly výsledky přepočítány

na stejnou počáteční hodnotu (nastavení na 120g tlaku sondy na pacientovo tělo). Tato

matematická adjustace mohla potenciálně taktéž přinést určité zkreslení výsledků. Měření

bylo provedeno pouze na dvou probandech a nebylo zaslepené. Měřením na větším množství

probandů na tuto bakalářskou práci navazuje spolužák Bc. Jakub Novák ve své diplomové a

potencionálně i disertační práci.

V rámci této práce jsme jako terapii zvolili koncept DNS. Ohm belt by se ale také

dal použít v dalších studiích k objektivizaci jiných typů terapie, využívající principy trupové

stabilizace, jako je například metoda Brunkow, Pilates nebo core stabilizační cvičení. Efekt

těchto terapií by mohl být pomocí Ohm beltu případně porovnán.
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ZÁVĚR

V teoretické části této práce byly popsány jednotlivé aspekty, které LBP jako

multifaktoriální onemocnění ovlivňuje. Charakteristickým znakem pro LBP je změna

posturální stabilizace. Byly proto popsány změny v jednotlivých etážích CNS, které mohou

poruchy posturální stabilizace způsobit. LBP je charakteristická deficitem propriocepce

s možnými poruchami rovnováhy a poruchou trupové stabilizace.

Existují zahraniční studie a literatura, které informují o fyzioterapeutickém ovlivnění

LBP pomocí ovlivnění trupové stabilizace, správné aktivaci SSP a IAT. Efekt terapeutických

metod byl u všech zmíněných terapií popsán jako pozitivní, přesto, že se často jednalo pouze

o subjektivní hodnocení pacientů. Snaha o objektivizování efektu terapie aktivace trupové

stabilizace nehledě na formu terapie byla prováděna v mnoha studiích. Byly využity různé

invazivní i neinvazivní metody, které efekt objektivizovaly v rámci jednotlivých aspektů

LBP. Přesto, že mnoho studií hovoří o nutnosti správného zapojení SSP a aktivaci IAT

v léčbě pacientů s LBP, standardizovaná metoda, která by snadným způsobem

objektivizovala míru aktivace zatím nebyla stanovena. Nasogastrické, anální či vaginální

sondy, které k měření IAT využít, obvykle nebyly ve výzkumných projektech použity u

pacientů s LBP. Navíc se jedná o měření technicky a personálně náročná, nepříjemná až

bolestivá, což může výsledky měření zásadně ovlivnit.

V kazuistické části této práce byl proto využit přístroj Ohm belt, který pomocí

speciálních senzorů měřil tlak břišní stěny při aktivaci SSP. Z naměřených výsledků

vyplývá, že v důsledku dvouměsíční DNS terapie došlo ke zvýšení schopnosti aktivovat

břišní stěnu jak v rámci dechového stereotypu, tak při posturální stabilizaci (držení

břemene). Zvýšená aktivace břišní stěny a trupové stabilizace by dle dosavadních znalostí a

výsledků zahraničních studií měla znamenat zlepšení stabilizace páteře a úlevu od bolesti.

Výsledky měření korelují se subjektivními pocity pacientů, které byly vyhodnoceny

standardizovaným dotazníkem Oswestry.

Metoda měření aktivace břišní stěny, resp. IAT pomocí přístroje Ohm belt

prezentovaná v této pilotní práci by mohla být dále rozpracována na větším počtu probandů,

a to zdravých i s různými typy dysfunkcí pohybového systému. V budoucnu může být

předložená metoda využita k porovnání efektu různých terapeutických přístupů v rámci

rehabilitace, sportovního tréninku i v rámci dalších výzkumných projektů, kde hraje trupová

stabilizace zásadní roli.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Cviky z vývojové řady dle DNS využité v terapii

Obrázek č.14 a 15. : Nácvik sagitální stabilizace a dechového stereotypu v poloze

na zádech s DKK nad podložkou (3. měsíc vývoje) a v poloze v sedě (10. měsíc)

Obrázek č.16: V supinační poloze 5. měsíce torzní stabilizace s rotací horního

trupu za účelem fázické hybnosti HKK se zátěží (therabandem).

Obrázek č.17: Klek na čtyřech (7. měsíc) s nácvikem přechodu do pronační

polohy 6. měsíce.
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Obrázek č.18, 19., 20.: Hluboký dřep, přechod do medvěda a pánský klik.

Obrázek č.21: Napřímení pánve na femuru
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Příloha č. 2: Oswestry dotazník vyplněný pacientem 1 před terapií 1

Obrázek č. 22: Oswestry dotazník vyplněný pacientem 1 před terapií 1. část

Obrázek č. 23: Oswestry dotazník vyplněný pacientem 1 před terapií 2. část
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Příloha č. 3: Oswestry dotazník vyplněný pacientem 1 po terapii

Obrázek č. 24: Oswestry dotazník vyplněný pacientem 1 po terapii 1. část

Obrázek č. 25: Oswestry dotazník vyplněný pacientem 1 po terapii 2. část
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Příloha č. 4: Oswestry dotazník vyplněný pacientkou 2 před terapií

Obrázek č. 26: Oswestry dotazník vyplněný pacientkou 2 před terapií 1. část

Obrázek č. 27: Oswestry dotazník vyplněný pacientkou 2 před terapií 2. část
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Příloha č. 5: Oswestry dotazník vyplněný pacientkou 2 po terapii

Obrázek č. 28: Oswestry dotazník vyplněný pacientkou 2 po terapii 1. část

Obrázek č. 29: Oswestry dotazník vyplněný pacientkou 2 po terapii 2. část