POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Barbora Hoffmannová
Název práce: Objektivizace efektu fyzioterapie na aktivaci břišní stěny u pacientů s chronickým vertebrogenním syndromem bederní páteře
Rok obhajoby: 2018

Vedoucí diplomové práce: Doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Zahradník

Rozsah: 80 stránek včetně příloh, počet příloh: 5; autorka při zpracování využila 100 literárních pramenů, z toho 58 cizojazyčných.

Cílem rešeršní části práce bylo zdokumentovat možnosti měření aktivace břišní stěny a tím nepřímo změn intraabdominálního tlaku (IAT) při dechových a posturálních funkcích. Práce je doplněna dvěma kazuistikami v rámci originální experimentální části, která zkoumá efekt rehabilitace založeného na principu Dynamické neuromuskulární stabilizace (DNS) u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem (VAS) bederní páteře, na aktivaci břišní stěny a korelaci změn regulace IAT se subjektivním vnímáním bolesti a mírou disability pacientů.

Nestrukturovaný český abstrakt je srozumitelný a informativní. Anglická verze obsahuje stylistické a gramatické chyby. Klíčová slova jsou vybrána adekvátně.

V rešeršní části práce, která je zpracována na 30 stránkách, se nejdříve studentka zabývá centrálním řízením lidské motoriky a mechanismy posturální stabilizace. V této části prokazuje dobrou znalost neurofyzologie ve vztahu ke klinickým aspektům pohybu, stabilizace trupu a k etiologii VAS. Kapitoly jsou napsané přehledně, obsahují řadu nových recentních informací na dané téma, čtenáři přináší ucelený pohled na problematiku. Autorka práce zdůrazňuje fakt, že častěji, než primární porucha strukturální, je příčinou VAS porucha funkční, resp. porucha motorického řízení, kterou je nutné u pacientů cíleně trénovat. V textu se občas vyskytují obtížně pochopitelné formulace (např. str. 23 „*LBP existuje tam, kde dochází k abnormálnímu hromadění tkáně a vzniká zde mechanicky provokovaná bolest.*“ – co myslí autorka abnormálním hromaděním tkáně?). Celkově lze ale konstatovat, že se studentka ve značném množství odborné literatury na dané témě zorientovala dobře.

Následující část pojednává o možnostech ovlivnění VAS pomocí fyzioterapeutických přístupů. Tato část práce má poněkud učebnicový charakter. Plní funkci přehledného výčtu metod a konceptů v klinické praxi používaných. Namísto opisování podstaty obecně známých principů jednotlivých metod bych ale uvítala spíše porovnání efektu jednotlivých terapeutických přístupů na základě dostupné literatury a zamyšlení nad tím,

které metody, u kterých diagnóz používat, kdy a proč. I poslední část rešeršní práce shrnující nejčastěji používané metody objektivizace kvality posturální stabilizace a efektu rehabilitačních postupů v terapii VAS by mohla být napsána stručněji, a to spíše ve vztahu k praktickému využívání pro diagnostiku pacientů s VAS, namísto technických detailů popisujících podstatu daného způsobu měření.

Celkově ale teoretická rešeršní část BP svědčí o dobré schopnosti studentky shrnout poznatky na dané téma s využitím výsledků recentních vědeckých prací.

V rámci praktické experimentální části studentka popisuje nový unikátní přístroj k měření míry aktivace břišní stěny Ohm Belt (OB) a stanovuje cíle práce v rámci dvou kazuistik: změřit aktivaci břišní stěny pomocí OB u dvou pacientů před terapií a po terapii ve třech posturálně-respiračních situacích, výsledky porovnat a korelovat je se subjektivním vnímáním efektu rehabilitace. Metodika diagnostická i terapeutická je popsána detailně, s četnou originální obrazovou dokumentací. V rámci grafů se autorka dopustila několikrát pochybení v tom, že na ose x nejsou správně a nejednotně uvedené jednotky měření (graf č. 1. [0.05ms], graf č. 2 [s], graf číslo 7 [ms]). Potíže vznikly v důsledku nestejně kalibrace přístroje na iniciální hodnotu měření. To se následně studentka snažila opravit matematickým přepočítáním na stejné jednotky, v grafech ale několikrát opomněla jednotky unifikovat na [s]. Nejednotná iniciální aretace OB přístroje při jednotlivých měřeních je navíc určitým limitem studie. V legendách grafů také chybí vysvětlení, která barva patří ke kterému senzoru, což orientaci v grafickém znázornění výsledků komplikuje. Výsledky jsou následně ještě uvedeny v numerických hodnotách v podobě tabulek, chybí ale legenda, která by vysvětlovala, o čem vlastně daná tabulka vypovídá. Výsledky subjektivního vnímání efektu terapie pacienty jsou uvedeny pouze stručně, v přílohách najdeme špatně čitelné kopie dotazníků.

Výsledky experimentálního měření a subjektivní hodnocení efektu terapie pacienty je sice velmi povzbuzující, zjištěná data je ale nutné interpretovat velmi opatrně, protože studentka vyšetřila pouze dva probandy a na metodiku měření měla vliv nezkušenost s metodikou měření. Měření má řadu metodologických limitů. Diskuze je vedena na 3 stránkách, studentka se pokouší výsledky vlastního měření porovnat s podobnými pracemi jiných autorů

Počet literárních citací je zcela dostatečný. Problémem studentky bylo do značné míry jazykové zpracování. Texty, které studentka předkládala k posouzení, bylo nutné opakovaně korigovat. Grafické zpracování práce je adekvátní. Studentka pravidelně průběh a výsledky konzultovala s vedoucím práce, na konzultace byla vždy dobře připravená. Předložená práce splňuje standardní požadavky kladené na bakalářskou práci v oboru fyzioterapie, může se stát podkladem pro další metodologicky kvalitnější a rozsáhlejší experimentální práce, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. Co považujete za největší úskalí při měření pomoci přístroje OB?
2. Jaký je potenciál OB k využití v rámci terapie jako feedback pro pacienty?
3. Myslíte si, že byste zjistila zvýšení schopnosti aktivace břišní stěny, kdyby pacienti byli cvičeni jiným konceptem, který se na aktivaci stabilizátorů primárně nezaměřuje (např. McKenzie metodou)?

V Praze 25. 4. 2018

Doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.